РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация
сельского поселения

Муханово

муниципального района
Кинель-Черкасский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.09.2017г. № 155

с. Муханово

	[О создании Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при администрации сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области]

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" в целях осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела на территории сельского поселения Муханово  муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – администрация сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела при администрации сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района (далее – Попечительский совет) в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о Попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного дела при администрации сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, согласно приложению 2  к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и  разместить  на официальном сайте сельского поселения Муханово.
4.   Контроль  за  выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения

Муханово                                                                            В.А.Золотийчук
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
сельского поселения Муханово
Кинель-Черкасского района

от 18.09.2017г.  № 155
СОСТАВ

Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам
похоронного дела при администрации сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района
       Золотийчук В.А – председатель Попечительского  совета

Денисов Д.Е. – заместитель председателя Попечительского  совета

       Кривопалова Л.А. -секретарь  Попечительского  совета

Члены попечительского Совета:

       Пижамов В.А. – депутат Собрания представителей (по согласованию)

      Тихонова Т.И.- депутат Собрания представителей (по согласованию)

      Угарова Н.В. –зав. Почтовым отделением (по согласованию)

      Фролова И.В.- художественный руководитель МБУ КДЦ (по

                                                                                      согласованию)
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

сельского поселения Муханово
Кинель-Черкасского района

от 18.09.2017г. № 155
ПОЛОЖЕНИЕ

Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам
похоронного дела при администрации сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района
1. Общие положения

1.1. Положение о Попечительском (наблюдательном) совете по вопросам похоронного дела при администрации сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и регламентирует деятельность Попечительского совета.
1.2. Попечительский совет создается для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района.
1.3. Попечительский совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, его решения (предложения) носят рекомендательный характер.
1.4. Попечительский совет осуществляет свою деятельность на принципах гласности, добровольности и равноправия его членов.
1.5. Попечительский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законами Самарской области, правовыми актами Правительства Самарской области и Губернатора Самарской области, Уставом сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Кинель-Черкасского района Самарской области, настоящим Положением.

2. Функции и права Попечительского совета
2.1. Основными функциями Попечительского совета являются:
2.1.1. Общественный контроль за деятельностью в сфере похоронного дела на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района.
2.1.2. Изучение состояния похоронного дела на территории на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района.
2.1.3. Организация работы по подготовке предложений и аналитических материалов для Главы сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, а также рекомендаций предприятий, учреждений, расположенных на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, в целях повышения уровня организации похоронного дела.
2.1.4. Рассмотрение вопросов формирования и реализации единой государственной политики в сфере похоронного дела на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района.

2.1.5. Рассмотрение обращений, предложений физических, юридических лиц, общественных и религиозных организаций (объединений), учреждений, других заинтересованных лиц по вопросам похоронного дела, поступившие в адрес Попечительского совета.
2.1.6. Разработка и направление в органы местного самоуправления сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района предложений по совершенствованию нормативной правовой базы по вопросам похоронного дела.
2.2. Попечительский совет для выполнения возложенных на него функций имеет право:
2.2.1. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции Попечительского совета.
2.2.2. Вносить в установленном порядке в органы местного самоуправления  сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района предложения и рекомендации по разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам похоронного дела.
2.2.3. Приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, предприятий, учреждений, расположенных на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, а также организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере похоронного дела, общественных и религиозных организаций (объединений), осуществляющих деятельность на территории Кинель-Черкасского района Самарской области, граждан (физических лиц).
2.2.4. Привлекать к своей работе по согласованию с руководителями специалистов органов местного самоуправления сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, предприятий, учреждений, расположенных на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, независимо от организационно-правовой формы собственности для консультаций, изучения проблем по направлениям деятельности Попечительского совета.
2.2.5. Запрашивать и получать в установленном действующим законодательством порядке от органов местного самоуправления сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, а также организаций, расположенных на территории сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района, независимо от организационно-правовой формы собственности необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Попечительского совета.
2.2.6. Рассматривать заявления, обращения юридических, физических лиц по вопросам похоронного дела, поступившие в адрес Попечительского совета.

3. Организация деятельности Попечительского совета
3.1. Персональный состав Попечительского совета утверждается постановлением администрации сельского поселения Муханово Кинель-Черкасского района.

3.2. Попечительский совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Попечительского совета.
3.3. Руководство и организацию деятельности Попечительского совета осуществляет его председатель, а в его отсутствие – заместитель.
3.5. Председатель Попечительского совета:
 организует работу и руководит деятельностью Попечительского совета, председательствует на заседаниях Попечительского совета;
 выносит на рассмотрение Попечительского совета предложения о планах его работы, вопросы для обсуждения и о времени заседания;
утверждает повестку дня заседания Попечительского совета;
 ведет заседания и подписывает протоколы заседания Попечительского совета, а также документы от имени Попечительского совета в соответствии со своей компетенцией.
3.6. Секретарь Попечительского совета:
организует подготовку и обеспечение проведения заседаний Попечительского совета;
созывает очередные и внеочередные заседания Попечительского совета;
привлекает к работе Попечительского совета в случае необходимости специалистов органов местного самоуправления, предприятий, учреждений независимо от форм собственности (по согласованию);
приглашает на заседания Попечительского совета заинтересованных лиц, граждан;
осуществляет непосредственную работу по подготовке, ведению и хранению текущей документации Попечительского совета.
3.7. Члены Попечительского совета имеют право:
вносить предложения в повестку дня заседания и план работы Попечительского совета;
вносить предложения о созыве внеочередного заседания Попечительского совета с мотивированным обоснованием такой необходимости;
выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу;
знакомиться с материалами предстоящего заседания Попечительского совета;
голосовать по всем рассматриваемым вопросам повестки дня Попечительского совета;
лично участвовать в заседаниях Попечительского совета. В случае невозможности присутствия члена Попечительского совета на заседании Попечительского совета, член Попечительского совета не позднее 2 (двух) рабочих дней до проведения заседания Попечительского совета должен известить об этом председателя Попечительского совета.
3.8. Приглашенные на заседание Попечительского совета лица имеют право выступать по рассматриваемому вопросу, вносить свои предложения и высказывать мнение по выносимому на голосование вопросу без права участия в голосовании.

4. Порядок деятельности Попечительского совета
и принятие им решений
4.1. Попечительский совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на текущий год, утвержденным на его заседании.
4.2. Повестка дня заседания Попечительского совета формируется на основании плана работы, а также предложений членов Попечительского совета. Предложения по повестке дня заседания Попечительского совета, времени и месте его проведения подаются председателю Попечительского совета. Повестка дня определяется председателем, а в его отсутствие - заместителем и утверждается на заседании Попечительского совета с учетом мнений его членов.
4.3. Дата, время, место проведения заседания Попечительского совета, повестка дня и материалы к предстоящему заседанию должны быть направлены секретарем Попечительского совета его членам, приглашенным лицам не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до даты проведения заседания Попечительского совета.
4.4. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины от общего числа его членов.
4.5. Заседания Попечительского совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Внеочередные заседания Попечительского совета проводятся по инициативе председателя, а также членов Попечительского совета по согласованию с председателем, в случае необходимости срочного рассмотрения вопросов, требующих принятия срочных решений.
4.6. Вынесение вопросов на голосование осуществляет председательствующий на заседании Попечительского совета.
4.7. Решения Попечительского совета принимаются большинством голосов от состава Попечительского совета, присутствующего на заседании.
4.8. Решения Попечительского совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, подписываются председателем и секретарем Попечительского совета. Протоколы ведет и хранит секретарь Попечительского совета. Краткое содержание выступлений участников заседания Попечительского совета, принимаемые решения, рекомендации и результаты голосования фиксируются в протоколе заседания. Протокол заседания оформляется в течение 5 рабочих дней со дня заседания Попечительского совета. Копии и выписки из протокола заседания Попечительского совета представляются его членам, организациям и должностным лицам по решению председателя.